
CADERNO 1  5QUARTA-FEIRA, 27 DE FEVEREIRO DE 2013

PORTARIA Nº 449/2013-CCG DE 26 DE FEVEREIRO DE 
2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo no. 2013/67129,
R E S O L V E:
exonerar JOSÉ MOREIRA SALES do cargo em comissão de 
Diretor de Centro Regional, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública, a contar de 
1º de fevereiro de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE 
FEVEREIRO DE 2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 450/2013-CCG DE 26 DE FEVEREIRO DE 
2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo no. 2013/67129,
R E S O L V E:
nomear ETEVALDO JOSÉ MODESTO DA PAIXÃO para exercer o 
cargo em comissão de Diretor de Centro Regional, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde 
Pública, a contar de 1º de fevereiro de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE 
FEVEREIRO DE 2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 492031

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 446/2013-CCG
Data de Admissão: 04/02/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
FRANCISCO ROBÉRIO CAVALCANTE PINHEIRO  Coordenador Geral de Penitenciária/DAS-5
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 492035

Ato: PORTARIA Nº 447/2013-CCG
Término Vínculo: 01/02/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração, a pedido
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es):
Comissionado / LUCIVAL CARDOSO DE MONTALVÃO GUEDES 
(Diretor/DAS-5)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 492036

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 448/2013-CCG
Data de Admissão: 04/02/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Observação
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS            Corregedor Geral/DAS-5
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 492021

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 441/2013-CCG
Data de Admissão: 01/03/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Observação
CARLOS AUGUSTO NERY DA COSTA             Coordenador de Finanças/DAS-4
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 492023

Ato: PORTARIA Nº 442/2013-CCG
Término Vínculo: 01/02/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es):
Comissionado / KLAUS RHOSSARD SEABRA GUIMARÃES 
(Gerente/DAS-4)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 492026

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 443/2013-CCG
Data de Admissão: 06/02/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Observação
MARCIA CRISTINA DA SILVA GASPAR             Gerente/DAS-4
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 492027

Ato: PORTARIA Nº 444/2013-CCG
Término Vínculo: 01/02/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração, a pedido
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es):
Comissionado / JEAN MARCEL DA COSTA SALIM (Coordenador 
Geral de Penitenciária/DAS-5)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 492030

Ato: PORTARIA Nº 445/2013-CCG
Término Vínculo: 04/02/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es):
Comissionado / FRANCISCO ROBÉRIO CAVALCANTE PINHEIRO 
(Corregedor Geral/DAS-5)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 492004

PORTARIA Nº. 437/2013-CCG 
DE 26 DE FEVEREIRO DE 2013

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2013/66983,
R E S O L V E:
nomear IGOR LUIS CHAGAS BANDEIRA para exercer o cargo 
em comissão de Assistente Técnico II, código GEP-DAS-012.5, 
com lotação no Gabinete do Secretário Extraordinário de Estado 
de acompanhamento físico de projetos prioritários.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE 
FEVEREIRO DE 2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

TÉRMINO DE VÍNCULO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 492011

PORTARIA Nº. 438/2013-CCG 
DE 26 DE FEVEREIRO DE 2013

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2013/55054,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, RENATA SILVA PORTUGAL do cargo em 
comissão de Gerente, código GEP-DAS-012.3, com lotação na 
Secretaria de Estado de Assistência Social, a contar de 1º de 
fevereiro de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE 
FEVEREIRO DE 2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 492013

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 439/2013-CCG
Data de Admissão: 08/01/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Observação
FABRICIA SABRINA SANTOS DA SILVA            Gerência de Recursos Humanos/DAS-3
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 492018

Ato: PORTARIA Nº 440/2013-CCG
Término Vínculo: 01/03/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO
Servidor(es):
Comissionado / CARLOS AUGUSTO NERY DA COSTA 
(Coordenador de Gestão Administrativa/DAS-4)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 491987

Órgao: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 433/2013-CCG
Data de Admissão: 01/02/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Observação
KELLY CRISTINA B. CASTELO BRANCO             Coordenador de Assuntos Jurídicos I/DAS-4
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 491989

Órgao: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 434/2013-CCG
Data de Admissão: 01/02/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
CID VINICIUS DE MATOS CAVALCANTE          Integrante de Comissão Permanente de PAD/DAS-4
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 491992

Órgao: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 435/2013-CCG
Data de Admissão: 18/01/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Observação
HELEN TATIANE LIMA DA SILVA                       Chefe de Serviços/DAS-1
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 491994

Ato: PORTARIA Nº 396/2013-CCG
Término Vínculo: 01/02/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL
Servidor(es):
Comissionado / OPHIR DUARTE MUFARREJ (Assessor I/DAS-
3)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 491997

Ato: PORTARIA Nº 436/213-CCG
Término Vínculo: 01/02/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA
Servidor(es):
Comissionado / NEWTON LEAL DE SOUZA FILHO (Coordenador 
Regional/DAS-4)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 491962

PORTARIA: 065/2013
Objetivo: Fazer a precursora da reunião do Governo do Estado 
om Prefeitos da região de Integração Araguaia
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94, Art. 145
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Parauapebas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
50442605/AIRES FRANCISCO MAÇANS COSTA (Coordenador 
de Núcleo) / 4.5 diárias (Deslocamento) / de 16/02/2013 a 
20/02/2013
58917652/AMINADABIO DA SILVA (Assistente de Gabinete) / 
4.5 diárias (Deslocamento) / de 16/02/2013 a 20/02/2013<br
Ordenador: Lucila dos Santos Serique


